
 
 

HOTĂRÂREA nr. 68 din 28 aprilie 2022  

privind aprobarea rectificării bugetului local si a virărilor de credite bugetare pe anul 2022 

 

Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinara, din data de 

28.04.2022 ; 

Analizând proiectul de hotărâre nr. 61/21.04.2022 si Referatul de aprobare nr. 53/61/21.04.2022 

întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea si oportunitatea adoptării unei hotărâri 

privind aprobarea rectificării bugetului local si a virărilor de credite bugetare pe anul 2022; 

Având în vedere raportul nr. 16716/21.04.2022 al Direcției economice din cadrul aparatului 

propriu al Primarului orașului Petrila, 

În baza avizului Comisiei economice nr. 51/156, înregistrat in ședința comisiei din data de 

28.04.2022 ; 

    Având în vedere adresa primita de la Administrația Județeană a Finanțelor Publice Hunedoara cu 

nr. HDG-STZ 8131/18.04.2022 s-a constatat necesitatea efectuării rectificării bugetare prin suplimentarea 

cu suma de 441 mii lei a acestuia pe secțiunea de funcționare, reprezentând sume defalcate din T.V.A. pentru 

finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor si municipiilor (cod indicator 11.02.02) 

Constatând încasarea de venituri la cod indicator 39.02.03 peste programul bugetar aprobat după 

ultima rectificare, se impune si efectuarea  rectificării bugetare prin suplimentarea cu suma de 92 mii lei a 

acestuia pe secțiunea de dezvoltare ; 

Luând în considerare adresele transmise de către Direcția de Asistenta Sociala Petrila cu 

nr.6333/14.04.2022, de către Serviciul de Utilități Publice Petrila cu nr.5929/18.04.2022 si de către Școala 

Gimnaziala „Ion Dezideriu Sîrbu” Petrila cu nr.2228 /19.04.2022 , precum si a analizei execuției de casă 

comparativ cu ultima rectificare bugetară, reiese necesitatea efectuării de virări de credite  in cadrul acelorași 

capitole de cheltuieli de pe secțiunea de funcționare;  

În conformitate cu  prevederile art.19, art. 29 si ale art.49 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 

  În temeiul art.129 alin. (1), alin. (2), lit. b), alin.(4), lit. a), art.139, alin. (3)  lit. a), art.196 alin. (1) lit. 

a), art.197 alin. (4) si art.243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările si completările ulterioare,  

 

H OT Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1 - Aprobă rectificarea bugetului local, conform anexelor 1, 2, 3 si 3A la prezenta hotărâre, prin 

majorarea acestuia pe trimestrul II cu suma de 533,00  mii lei,  din care la secțiunea de funcționare cu suma 

de 441,00 mii lei, iar la secțiunea de dezvoltare cu suma de 92,00 mii lei, după cum urmează: 

-la partea de venituri: 

Cod indicator 11.02.02      +441,00 mii lei (S.F.)  

            Cod indicator 39.02.03                                                             +  92,00 mii lei (S.D.) 

               TOTAL                                                                                        +533,00 mii lei 

 -la partea de cheltuieli:  

  Cap.65.02,titlul 20, alin 20.01.03                             +  107,00 mii lei (SF) 

     Cap.65.02,titlul 59, alin 59.01.00                             +  334,00 mii lei (SF) 

   Cap.51.02, titlul 71, alin.71.01.03     +    10,00 mii lei (SD) 

   Cap.61.02, titlul 71, alin.71.01.02     +      5,00 mii lei (SD)  

   Cap.70.02, titlul 58, alin.58.01.03     +    77,00 mii lei (SD) 

                   TOTAL                                                                                    + 533,00 mii lei  



 

Art.2 - Aprobă efectuarea de virări de credite bugetare in cadrul secțiunii de funcționare pe trimestrul 

II in cadrul aceluiași capitol de cheltuieli 51.02-Autoritati executive   după cum urmează: 

  Cap.51.02,subcap.51.02.01.03 titlul 20, alin 20.01.30                             -    2,80 mii lei 

  Cap.51.02,subcap.51.02.01.03 titlul 20, alin 20.14.00                             +   2,80 mii lei 

 

Art.3 - Aprobă efectuarea de virări de credite bugetare in cadrul secțiunii de funcționare pe trimestrul 

II in cadrul aceluiași capitol de cheltuieli 54.02-Servicii publice comunitare de evidenta a  persoanei   după 

cum urmează: 

  Cap.54.02,subcap.54.02.10.00 titlul 20, alin 20.01.08                             -    0,40 mii lei 

  Cap.54.02,subcap.54.02.10.00 titlul 20, alin 20.14.00                             +   0,40 mii lei 

 

Art.4 - Aprobă efectuarea de virări de credite bugetare in cadrul secțiunii de funcționare pe trimestrul 

II in cadrul aceluiași capitol de cheltuieli 61.02-Ordine publica   după cum urmează: 

  Cap.61.02,subcap.61.02.03.04 titlul 20, alin 20.01.05                             -    1,50 mii lei 

  Cap.61.02,subcap.61.02.03.04 titlul 20, alin 20.14.00                             +   0,80 mii lei 

  Cap.61.02,subcap.61.02.05.00 titlul 20, alin 20.14.00                             +   0,70 mii lei 

 

Art.5 - Aprobă efectuarea de virări de credite bugetare in cadrul secțiunii de funcționare pe trimestrul 

II in cadrul aceluiași capitol de cheltuieli 65.02-Invatamant   după cum urmează: 

  Cap.65.02,subcap.65.02.04.01 titlul 20, alin 20.01.30                             - 30,00 mii lei 

  Cap.65.02,subcap.65.02.04.01 titlul 20, alin 20.02.00                             - 15,00 mii lei 

  Cap.65.02,subcap.65.02.04.01 titlul 20, alin 20.01.03                             +45,00 mii lei 

 

Art.6 - Aprobă efectuarea de virări de credite bugetare in cadrul secțiunii de funcționare pe trimestrul 

II in cadrul aceluiași capitol de cheltuieli 68.02-Asigurari si Asistenta sociala,   după cum urmează: 

  Cap.68.02,subcap.68.02.05.02 titlul 10, alin 10.01.01                             - 22,00 mii lei 

  Cap.68.02,subcap.68.02.15.02 titlul 20, alin 20.03.01                             - 21,00 mii lei 

  Cap.68.02,subcap.68.02.50.50 titlul 10, alin 10.01.01                             - 40,00 mii lei 

               TOTAL                                                                                        - 83,00 mii lei 

Cap.68.02,subcap.68.02.50.50 titlul 20, alin 20.01.03                               + 21,00 mii lei 

Cap.68.02,subcap.68.02.50.50 titlul 20, alin 20.02.00                               + 62,00 mii lei 

               TOTAL                                                                                        +83,00 mii lei 

 

Art.7 - Aprobă efectuarea de virări de credite bugetare in cadrul secțiunii de funcționare in cadrul 

aceluiași capitol de cheltuieli 70.02-Alte servicii in domeniul locuințelor, serviciilor si dezvoltării comunale  

după cum urmează: 

Cap.70.02,subcap.70.02.50.00 titlul 20, alin 20.01.03 (din bugetul S.U.P. Petrila)    -400,00 mii lei 

Cap.70.02,subcap.70.02.50.00 titlul 20,alin 20.01.03 (din bugetul Primăriei Petrila)+400,00 mii lei 

 

 

Art.8 - Anexele nr. 1, 2, 3 si 3A  fac parte  integranta din prezenta hotărâre. 

 

Art.9 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul orașului Petrila, prin 

compartimentele de specialitate. 

 

Art.10 - Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii si termenelor prevăzute de Legea 

nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art.11 - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Primarului orașului Petrila, 

- Prefectului Județului Hunedoara, 



- Administrația Județeană a Finanțelor Publice Hunedoara, 

- Direcției Economice, și 

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro. 

 

Orașul Petrila, 28.04.2022         

                             

                                                                                                                                                              

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,           

                   Marius Nicolae Heljiu 

                                              

                                                                                                                           Contrasemnează 

                                                                                                                          Secretar General, 

          Adriana Elena Dăian 

 

 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată in ședința  din data de 28.04.2022, cu următoarele voturi: 

 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:19 

Pentru:19 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 

 

 

 

 

http://www.orasulpetrila.ro/

